

Protokół Nr XXII/08
z Sesji Rady Gminy Widawa
odbytej w dniu 17 listopada 2008 roku
w Gminnym Ośrodku Kultury w Widawie

Ustawowa liczba radnych – 15
Faktyczna liczba radnych – 15
Liczba radnych obecnych – 14

Ad. 1

Otwarcia posiedzenia dokonał Przewodniczący Rady – Pan Robert Majczyk, który na wstępie swego wystąpienia stwierdził, iż zgodnie z listą obecności na sali obrad znajduje się 11 radnych, czyli jest kworum niezbędne do podejmowania uchwał przez Radę Gminy. Następnie powitał Pana Wójta, radnych, Panią Mecenas, Panią Sekretarz, Pana Skarbnika oraz sołtysów. W dalszej części Pan Przewodniczący poinformował, iż zachodzi konieczność zdjęcia z porządku obrad dwóch projektów uchwał. Dodał, iż jeden z nich dotyczy utworzenia gabinetu fizjoterapeutycznego a drugi zmiany statutu Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej. Ponadto wyjaśnił, iż te projekty umieszczone w punkcie 4 i 5 nie są konieczne do wystąpienia o kontrakt do Narodowego Funduszu Zdrowia. Następnie wyjaśnił, iż głównym celem dzisiejszego spotkania, który przyczynił się do zwołania sesji w przyspieszonym trybie jest podjęcie uchwały umieszczonej w punkcie 6, gdyż jest ona niezbędna do złożenia wniosku na dofinansowanie budowy ul. Słowackiego, a termin składania wniosków jest bardzo krótki.

Następnie Przewodniczący zarządził głosowanie nad porządkiem obrad z pominięciem tych dwóch projektów uchwał, który przedstawia się następująco:

1. Otwarcie XXII Sesji Rady Gminy Widawa.
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
3. Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności międzysesyjnej.
4. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie Gminy Widawa do projektu „Narodowy Program Dróg Lokalnych 2008-2011” w celu realizacji zadania pod nazwą „Przebudowa drogi gminnej nr 103002E ul. Słowackiego w Widawie od km 0+000 do km 0+642,90”.
5. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2008 rok.
6. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż w formie przetargu nieograniczonego, nieruchomości położonej w obrębie Rogózno gm. Widawa, stanowiącej własność gminy Widawa.
7. Interpelacje i wnioski.
8. Sprawy różne.
9. Zamknięcie obrad.

W wyniku przeprowadzonego głosowania, porządek obrad został przyjęty jednogłośnie przez 11 radnych obecnych na sali podczas głosowania.

Ad. 2

W dalszej części Przewodniczący przystąpił do zatwierdzenia protokołu z poprzedniego posiedzenia sesji. Przypomniął, że ów protokół był dostępny w Urzędzie Gminy, natomiast

w dniu sesji odpowiednio wcześniej został wyłożony do wglądu. Ponieważ do protokołu nie zgłoszono żadnych uwag Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad jego przyjęciem. W wyniku głosowania protokół z poprzedniego posiedzenia Rady Gminy został przyjęty 12 głosami „za”, czyli jednogłośnie przez wszystkich radnych obecnych na sali w chwili głosowania.

Ad. 3

W kolejnym punkcie Przewodniczący Rady udzielił głosu Panu Wójtowi, który przedstawił sprawozdanie z działalności międzysesyjnej, które stanowi załącznik do niniejszego protokołu. Ponadto dodał, iż Rada musi podjąć decyzję, jakie odcinki dróg mają wejść do realizacji w przyszłym roku. Następnie poinformował, iż odbyło się spotkanie członków Rady Społecznej z przedstawicielami Rady Gminy, podczas którego została omówiona kwestia dalszej działalności przychodni rehabilitacyjnej. Kontynuując Pan Wójt wyjaśnił, iż Pan Amraszkiwicz obecny rehabilitant wystąpił z propozycją niekorzystną dla gminy, gdyż chce on utworzyć Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, który miałby prowadzić działania z zakresu rehabilitacji. Następnie dodał, iż nie po to przez trzy lata kupowany był i gromadzony sprzęt rehabilitacyjny, aby teraz oddać to w prywatne ręce. W dalszej części wyjaśnił, iż Pan Amraszkiwicz nie wyraził zgody na dalszą współpracę z SPZOZ i na jego miejsce po podpisaniu Kontraktu z NFZ zostanie zatrudniona inna osoba. Ponadto wyjaśnił, iż w sytuacji, gdy nie dojdzie do zawarcia tej umowy to tradycyjnie, jak co roku zostanie podjęty przez Radę Gminy „Program Zdrowotny”. W dalszej części odczytał, jakie zostały wydane Zarządzenia w okresie międzysesyjnym, a także poinformował, iż wraz z radnym Panem Zdzisławem Gniłką, na zaproszenie Pana Marka Krawczyka – Prezesa PSL uczestniczył w spotkaniu z Wice-Ministrem Rolnictwa – Panem Arturem Ławniczakiem. Następnie pokrótce przedstawił relację z tego spotkania.

Ad. 4

W dalszej części obrad Przewodniczący poprosił o ponowne zabranie głosu Pana Wójta i udzielenie wyjaśnień do projektu uchwały umieszczonego w tym punkcie. Na wstępie swej wypowiedzi Pan Wójt wyjaśnił, iż Rząd uruchomił projekt pn. „Narodowy Program Budowy Dróg Lokalnych na lata 2008-2011” potocznie zwany „Schetynówkami” od nazwiska Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji. Następnie dodał, iż jednym z dokumentów potrzebnych do przystąpienia do takiego projektu jest uchwała podjęta przez Radę Gminy. Kontynuując wyjaśnił, iż podział środków w skali kraju to, co roku 1 miliard, z czego 50% dla powiatów i 50% na gminy. Dodał, iż zdecydowanie powiaty zyskają w znacznie większym stopniu, gdyż w porównaniu do gmin jest ich mniej. W dalszej części Pan Wójt wyjaśnił, iż finansowanie tych projektów polega na tym, iż samorząd pokrywa połowę tego zadania z własnych środków a połowę dokłada państwo. Następnie wyjaśnił, iż nie wszystkie gminy były przygotowane dokumentacyjnie do przystąpienia do tego projektu. Ponadto dodał, iż w przypadku naszej gminy mogłyby wejść dwa zadania, a mianowicie ul. Słowackiego i dalszy ciąg budowy drogi w kierunku Burzenina. Kontynuując Pan Wójt poinformował, iż refundacja środków z „Narodowego Programu Budowy Dróg Lokalnych” nastąpi do końca przyszłego roku. W dalszej części wyjaśnił, iż po przeanalizowaniu możliwości realizacji tych dwóch przedstawionych zadań podjęto decyzję przebudowy ul. Słowackiego, gdyż jest większa szansa, iż ten wniosek uzyska dofinansowanie, a informacja o tym czy został on zaakceptowany będzie 5 grudnia. Ponadto dodał, iż gdyby jednak się nie powiodło to istnieje jeszcze możliwość odwołania się bądź ewentualnie zostaną wprowadzone zmiany w budżecie gminy, aby móc zrealizować to zadanie z własnych środków. Następnie Pan Wójt poinformował, iż koszt przebudowy ul. Słowackiego jest dosyć wysoki, gdyż 45% tej kwoty przeznaczona jest na budowę kanalizacji deszczowej. Ponadto wyjaśnił, iż po

przeprowadzeniu przetargu może okazać się, że te koszty będą mniejsze. Kontynuując wyjaśnił, iż przedstawiony projekt jest tylko propozycją, a Rada podejmie decyzję, które zadanie ma być zgłoszone do tego programu. Następnie dodał, iż program ten będzie realizowany przez 3 lata, więc jeśli Rada zadecyduje, iż przedstawione dzisiaj rozwiązanie jest prawidłowe, to kolejnym zadaniem do realizacji może być dokończenie budowy drogi w kierunku Burzenina i wówczas należałoby to zrobić wspólnie z Gminą Burzenin. Kontynuując swą wypowiedź Pan Wójt wyjaśnił, iż podjęcie tej uchwały i wprowadzenie tego zadania do realizacji spowoduje spowolnienie niektórych zaplanowanych działań. Następnie dodał, iż jak już wcześniej wspomniał, jednym z dokumentów koniecznych do złożenia wniosku jest uchwała podjęta przez Radę Gminy a także opinia z Policji. W dalszej części wyjaśnił, iż 50% dofinansowania do tego zadania to dla gminy bardzo duża kwota, więc warto spróbować i złożyć ten wniosek. Dodał jeszcze, iż powiat łaski jest w dużo lepszej sytuacji, gdyż może dużo większe środki pozyskać. Następnie raz jeszcze zwrócił się do Radnych o podjęcie decyzji w tej sprawie, zaznaczając przy tym, że należy się liczyć z tym, iż jeżeli projekt ten się powiedzie to zwrot połowy środków za realizację tego zadania będzie dopiero w grudniu przyszłego roku, więc nie będzie szansy na wykonanie nakładek zaplanowanych na 2009 rok. Ponadto Pan Wójt wyjaśnił, iż w przypadku uruchomienia budowy ul. Słowackiego, realizacji projektu IPI, wymiany okien w budynkach należących do gminy czy też remontu stadionu, to w projekcie budżetu na przyszły rok na realizację właśnie tych zadań na terenie Widawy przeznaczonych zostanie około 2 milionów zł. Na zakończenie poprosił Radnych o wypowiedzi na temat proponowanego projektu uchwały.

Jako pierwszy zabrał głos w tej sprawie radny Szydłowski, który zauważył, iż każda inwestycja jest dobra, jednak gmina musi zapewnić pieniądze na ich realizację. Następnie zapytał, czy wystarczy pieniędzy na zaplanowane do wykonania na przyszły rok drogi na osiedlu w Widawie i w Chociwiu.

Następnie głos zabrał radny Polak, który wyjaśnił, iż na terenie Widawy bardzo dużo zadań zostało zrealizowanych i zaplanowanych do wykonania, takich chociażby jak droga Północ-Południe, czy też budowa boisk. Ponadto dodał, aby zacząć w końcu realizację zadań na innych wsiach, gdzie zaplanowane zostały budowy nakładek. Kontynuując zauważył, iż jeżeli podjęte zostanie zadanie związane z przebudową ul. Słowackiego to nie zostaną zrobione te nakładki. Na zakończenie wyjaśnił, iż na terenie tych miejscowości, które on reprezentuje to praktycznie nie zostało nic zrobione poza posypaniem kruszywem kawałka drogi i jak teraz się okazuje nie będzie również nic robione w przyszłym roku.

Jako kolejny głos zabrał radny Gniłka, który wyraził swoją opinię, a mianowicie wyjaśnił, iż skoro projekt na realizację tego zadania jest gotowy to wystąpić należy z wnioskiem o dofinansowanie, tym bardziej, iż już 5 grudnia będzie wiadomo czy jest szansa na pozyskanie tych środków. Następnie wyjaśnił, iż jeżeli decyzja byłaby pozytywna, to zwrot środków za realizację tego zadania byłby pod koniec przyszłego roku, więc jeśli chodzi o budowę nakładek to jego zdaniem można zaciągnąć kredyt na ich realizację i spłacić go po rozliczeniu się z budowy ul. Słowackiego. Na zakończenie swej wypowiedzi raz jeszcze podkreślił, iż jest duża szansa na dofinansowanie tego projektu, więc należy z tego skorzystać, gdyż gminę nie będzie stać na jego realizację jedynie z własnych środków, a przebudowa tej ulicy jest konieczna, gdyż przy gwałtownych opadach jest ona zalana wodą. W dalszej części głos zabrał radny Mikła, który zwrócił się z pytaniem do Pana Wójta, czy po podjęciu tego zadania zostanie zrealizowana budowa zaplanowanych wodociągów.

Następnie głos zabrał Pan Wójt, który wyjaśnił, iż jak wiadomo budżet przyjęty na 2008 rok był w trakcie realizacji kilkakrotnie zmieniany. Ponadto dodał, iż w założeniach na przyszły rok na nakłady inwestycyjne należałoby przeznaczyć przeszło 8 milionów zł. chcąc zrealizować zaplanowane zadania, jednak w budżecie można przeznaczyć około 3,5 miliona zł. z czego na realizację projektu IPI 70 tys. zł. Kontynuując wyjaśnił, iż nie jest to jednak decyzja

ostateczna tylko wstępne założenia i jeżeli proponowana inwestycja by się powiodła to jest to duży zysk dla gminy, bo około 500 tys. zł. W dalszej części poinformował, iż omawiana uchwała jest jedynie uchwałą intencyjną konieczną do złożenia wniosku na dofinansowanie, a następnie zadanie to zostanie wprowadzone do budżetu gminy, o którym również zdecyduje Rada. Ponadto dodał, iż na przyszły rok powinien zostać zaplanowany do realizacji budynek socjalny, budowa wodociągów i wymiana okien w budynkach gminnych. Następnie poinformował, iż trzeba wziąć również pod uwagę, iż mogą wzrosnąć koszty obsługi zaciągniętych przez gminę kredytów, a z kolei dochody mogą drastycznie spaść. Dodał również, iż do prac przy realizacji zaplanowanych zadań należy w maksymalny sposób wykorzystać sprzęt oraz pracowników Zakładu Usług Komunalnych. W dalszej części Pan Wójt wyjaśnił, iż jeżeli chodzi o budowę nakładek to ich realizacja może obciążyć kolejny budżet, a nie koniecznie w 2009 roku. Następnie dodał, iż z realizacji programu IPI gmina nie może się wycofać, natomiast należy zastanowić się również nad budową oświetlenia. Kontynuując swą wypowiedź Pan Wójt nadmienił jeszcze o złym systemie podatkowym w kraju i o sposobie rozliczania podatku Vat przez rolników. Na zakończenie dodał jeszcze, iż środki na wykonanie dokumentacji na budowę drogi na osiedlu w Widawie i w Chociwiu zostaną zaplanowane w budżecie na przyszły rok.

Następnie głos zabrał radny Płóciennik, który wyjaśnił, iż nie zgadza się z opinią, iż w Widawie zostało najwięcej zrealizowanych inwestycji i należy je ograniczyć. Ponadto dodał, iż dokumentacja na przebudowę ul. Słowackiego była przygotowana już dużo wcześniej a nawet przeprowadzana była aktualizacja tego projektu. Kontynuując wyjaśnił, iż pojawiła się szansa na realizację tego zadania, która pozwoli na sfinansowanie połowy jego kosztów to należy z tego skorzystać, gdyż po upływie dwóch lat trzeba będzie znowu aktualizować projekt, a to są dodatkowe koszty dla gminy. Następnie poinformował, iż kolejną kwestią, którą również należy wziąć pod uwagę jest to, iż ulica ta stanowi dojazd do stadionu, który należy do gminy. Ponadto dodał, iż odbywa się tam wiele ważnych uroczystości i dobrze byłoby, aby przybywający goście mogli dostać się tam korzystając z wyremontowanej drogi.

W dalszej kolejności głos zabrał radny Krzyżański, który zapytał co będzie w sytuacji, gdy 5 grudnia okaże się, że wniosek został odrzucony, czy gmina będzie musiała zrealizować ten projekt wyłącznie z własnych środków.

W odpowiedzi na powyższe Pan Wójt wyjaśnił, iż do momentu podpisania umowy można się wycofać. Następnie dodał, iż jeżeli ruszy realizacja omawianego Rządowego Programu Budowy Dróg, to wzrosną koszty budowy dróg, a także zacznie się problem z wykonawcami tych projektów, w związku z tym należy również pospieszyć się z realizacją dokumentacji na zaplanowane nakładki. Na zakończenie swojej wypowiedzi Pan Wójt omówił jeszcze kwestię przebudowy drogi wojewódzkiej Łask-Wieluń.

Następnie głos zabrał radny Mikła, który wyjaśnił, iż nie ma nic przeciwko przebudowie ul. Słowackiego pod warunkiem jednak zrealizowania zaplanowanych już zadań.

W tym miejscu radny Płóciennik zauważył, iż pojawiła się szansa na pozyskanie dofinansowania, więc należy z niej skorzystać.

Jako kolejny wystąpił radny Krzyżański, który zapytał, dlaczego koszt przebudowy takiego krótkiego odcinka drogi jest taki wysoki.

Udzielając odpowiedzi na to Pan Wójt wyjaśnił, iż obecnie takie są wskaźniki kosztorysowe, a ponadto 45% stanowią koszty budowy kanalizacji deszczowej.

Następnie głos zabrał Pan Skarbnik, który wyjaśnił, iż są to jedynie takie założenia, a dopiero po rozstrzygnięciu przetargu okaże się, jaki będzie rzeczywisty koszt tej inwestycji. Ponadto dodał, iż mankamentem tego przedsięwzięcia jest to, że należy pokryć koszt całości inwestycji i dokonać rozliczenia a następnie nastąpi zwrot połowy zainwestowanej sumy.

W dalszej części głos zabrał ponownie Pan Wójt, który poinformował o kosztach budowy ul. Kuziówek i części ul. Słowackiego a następnie wyjaśnił, iż nie została wykonana na tych odcinkach kanalizacja deszczowa a woda spływa właśnie na ul. Słowackiego. Następnie raz jeszcze wyraził swoją opinię na temat przystąpienia do omawianego projektu, a mianowicie wyjaśnił, iż należy skorzystać z tej okazji, gdyż taka szansa na dofinansowanie przebudowy tej ulicy może się nie powtórzyć.

Następnie głos zabrał Przewodniczący, który wyjaśnił, iż podejmując omawianą uchwałę gmina może zyskać około 0,5 miliona zł., więc należy skorzystać z nadarżającej się okazji tym bardziej, że póki co tylko 2 drogi kwalifikują się do tego projektu.

W tym miejscu Pan Wójt dodał, iż jeżeli to zadanie by się powiodło to należałoby planować kolejną drogę na 2011 rok, gdyż przyjęty przez Rząd projekt będzie realizowany przez 3 lata.

Po tej wypowiedzi głos zabrał ponownie Przewodniczący Rady, który wyjaśnił, iż gmina nie przystąpi do programu „Orlik” dotyczącego budowy boisk, gdyż zostało już wybudowane. Następnie pokrótce omówił wspomniany program i porównał koszty budowy wykonanego boiska w Widawie z kosztami boisk powstających w ramach „Orlika”.

W dalszej części Pan Wójt zabrał głos i wyraził również swoją opinię na temat podjęty przez swego przedmówcę.

Następnie Przewodniczący zapytał, czy są jeszcze jakieś pytania do przedstawionego projektu uchwały. Ze względu jednak na to, iż nikt więcej nie zgłaszał dodatkowych uwag odczytał treść tego projektu i zarządził głosowanie.

W wyniku głosowania Uchwała Nr XXII/138/08 w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie Gminy Widawa do projektu „Narodowy Program Dróg Lokalnych 2008-2011” w celu realizacji zadania pod nazwą „Przebudowa drogi gminnej nr 103002E ul. Słowackiego w Widawie od km 0+000 do km 0+642,90” została przyjęta 11 głosami „za” przy 3 głosach „przeciwko” radnego Polaka, Krzyżańskiego oraz Szydłowskiego.

Ad. 5

W kolejnym punkcie Przewodniczący udzielił głosu Panu Skarbnikowi, który udzielił wyjaśnień do projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy. Na wstępie swojej wypowiedzi Pan Skarbnik poinformował, iż po otrzymaniu środków pieniężnych od Wojewody zostały one podzielone na poszczególne zadania. Kontynuując szczegółowo omówił, jaka kwota i na jaki cel została przeznaczona. Ponadto poinformował, iż została podpisana umowa z Urzędem Marszałkowskim na dotacje do budowy drugiego etapu drogi rolniczej w miejscowości Grabówie. Następnie Pan Skarbnik wyjaśnił, iż kwota ta nie została ujęta w prezentowanym projekcie uchwały, jednak należy ją umieścić. Na zakończenie wyjaśnił, iż omówione zmiany powstały w wyniku otrzymania dotacji, a z kolei przeniesienia dokonane w wydatkach spowodowane zostały zmniejszeniem zaplanowanych kosztów wymiany okien w budynkach komunalnych, a następnie przedstawił, na jakie działy zostały dokonane te przeniesienia.

W dalszej części Przewodniczący z uwagi na brak uwag do przedstawionego projektu odczytał jego treść i zarządził głosowanie. W wyniku głosowania Uchwała Nr XXII/139/08 Rady Gminy Widawa w sprawie zmian w budżecie gminy na 2008 rok została przyjęta 14 głosami „za”, czyli jednogłośnie.

Ad. 6

Przystępując do realizacji dalszej części obrad Przewodniczący udzielił głosu Panu Wójtowi, który poinformował, iż wpłynął wniosek do Urzędu Gminy o zakup przedmiotowej działki, która należy do gminy. Następnie zwrócił się z prośbą do radnych o podjęcie tej uchwały, która umożliwi sprzedaż tej nieruchomości. Kontynuując poinformował, iż działka o której mowa położona jest w obrębie Rogózno i oznaczona numerem ewidencyjnym

591 o powierzchni 0,14 ha. Ponadto dodał, iż jej stan prawny jest uregulowany i urządzona jest księga wieczysta prowadzona w Sądzie Rejonowym w Łasku. W dalszej części Pan Wójt wyjaśnił, iż Gmina Widawa nie posiada aktualnego planu zagospodarowania przestrzennego. Dodał również, iż w „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Widawa” nieruchomości ta o powierzchni 0,07 ha przeznaczona jest pod zabudowę, a w pozostałej części stanowi użytek rolny. Następnie Pan Wójt poinformował, iż Gmina Widawa zamierza przystąpić do komunalizacji działki oznaczonej numerem ewidencyjnym 513 o powierzchni 9339 m², położonej w obrębie Siemiechów gmina Widawa. Ponadto dodał, iż przedmiotowa nieruchomość stanowi własność Skarbu Państwa i posiada urządzoną księgę wieczystą o numerze SR1L/00055016/3. Kontynuując Pan Wójt wyjaśnił jeszcze, iż spis inwentaryzacyjny oraz karta inwentaryzacyjna przedmiotowej nieruchomości zostanie podana do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Widawa oraz sołtysowi sołectwa Siemiechów.

Po wystąpieniu Pana Wójta Przewodniczący zapytał czy ktoś jeszcze chciałby zabrać głos w tej sprawie, jednak z uwagi na brak chętnych do podjęcia dyskusji w tym temacie odczytał treść projektu uchwały. Następnie zarządził głosowanie, w wyniku którego Uchwała Nr XXII/140/08 Rady Gminy Widawa w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż w formie przetargu nieograniczonego, nieruchomości położonej w obrębie Rogóżno gm. Widawa, stanowiącej własność gminy Widawa została przyjęta 13 głosami „za” czyli jednogłośnie.

Ad. 7

W kolejnym punkcie Przewodniczący odczytał informację Wójta Gminy oraz własną w sprawie złożonych oświadczeń majątkowych za 2007 rok.

Ad. 8

Realizując kolejny punkt obrad Przewodniczący udzielił głosu Panu Romanowi Pisarskiemu – sołtysowi miejscowości Brzyków, który zapytał, czy w związku z podjęciem decyzji o przebudowie drogi Północ-Południe oraz ul. Słowackiego będzie realizowana budowa zaplanowanego oświetlenia ulicznego oraz remont ośrodka i kiedy to nastąpi.

Następnie głos zabrał Pan Jan Gręda – sołtys miejscowości Zabłocie, który wyjaśnił, iż po odbytych spotkaniu z mieszkańcami okazało się, że stawiają oni zarzuty w jego kierunku, że nie zostały zrealizowane prośby dotyczące utwardzenia i wyrównania drogi w kierunku Piasków. Ponadto poprosił o naprawienie tego odcinka drogi.

W dalszej części głos zabrała Pani Barbara Wojtylak – sołtys miejscowości Ochle, która ponowiła prośbę z poprzedniej sesji dotyczącą wyrównania drogi przy łąkach oraz naprawienie 2 lamp oświetlenia ulicznego.

Jako kolejny głos zabrał Pan Zbigniew Owczarek – sołtys miejscowości Kąty, który zapytał, czy została zaplanowana budowa nawierzchni na drogę Kąty – Wola Kleszczowa, a także prośba o usunięcie krzaków przy drodze powiatowej oraz przy rowie przydrożnym prowadzącym w kierunku Woli Kleszczowej.

Następną osobą, która zabrała głos w tym punkcie był pan Wiesław Świerkowski – sołtys miejscowości Siemiechów, który poprosił o wyrównanie drogi dojazdowej i terenu wokół stawu, z którego korzystali strażacy podczas ostatniego pożaru w jego miejscowości.

Następnie głos zabrała Pani Maria Werner – sołtys miejscowości Widawa, która poprosiła o poprawienie oświetlenia koło Pani Podwójniak oraz zapytała czy byłaby możliwość w przyszłym roku wykonania oświetlenia ulicznego na ul. Rocha w kierunku cmentarza.

Kolejny głos zabrał Pan Bogdan Rakowski – sołtys miejscowości Dębina, który zapytał o realizację oświetlenia ulicznego oraz o obiecaną naprawę drogi.

W dalszej części głos zabrał Pan Bogusław Namirowski – sołtys Kolonii Zawady, który poprosił o naprawienie krawężników.

W dalszej kolejności głos zabrała Pani Krystyna Partyczyńska – Dyrektor Przedszkola, która podziękowała Panu Wójtowi oraz członkom Rady Gminy za wyrażenie zgody na zakup zmywarki do jej jednostki, a także uzasadniła potrzebę tego zakupu.

Ad. 9

W kolejnym punkcie Pan Wójt udzielił odpowiedzi na powyższe pytania i interpelacje. Na wstępie wyjaśnił, iż na wykonanie zaplanowanego oświetlenia ulicznego będą czynione starania o zapewnienie środków w budżecie na następny rok. Następnie dodał, iż zapadła decyzja, że w przyszłym roku nie zostanie zlecona dokumentacja na wykonanie oświetlenia na ul. Kiełczygłowskiej w Widawie. Kontynuując wyjaśnił, iż na remont Ośrodka Zdrowia w Brzykowie również zostaną zapewnione środki w przyszłym budżecie, jeżeli Rada pozytywnie się do tego ustosunkuje. Ponadto Pan Wójt wyjaśnił, iż istnieje szansa na pozyskanie dofinansowania do tego zadania trzeba jedynie rozeznaczyć, na jakich warunkach można się o nie ubiegać.

W tym miejscu głos zabrał radny Polak, który zapytał czy jest już projekt na remont Ośrodka Zdrowia, który miał być gotowy 10 listopada.

Odpowiedzi na powyższe udzieliła Pani Jolanta Pietras – Sekretarz Gminy, która wyjaśniła, że wykonanie projektu ustalone było na 15 listopada, jednak jeszcze nie było okazji do skontaktowania się z tym wykonawcą, a z wcześniejszych rozmów wynikało, że prace nad projektem dobiegają końca.

Następnie głos ponownie zabrał Pan Wójt, który wyjaśnił, iż jeśli chodzi o budowę dróg w miejscowości Zabłocie, to ta kwestia była już poruszana na spotkaniu w szkole w Brzykowie, a mianowicie chodzi o to, że utrzymanie tej placówki pochłania wiele środków pieniężnych, więc budowa dróg w okolicznych miejscowościach będzie ograniczona. Ponadto wyjaśnił, iż jeśli chodzi o drogi w Zabłociu, to są one w dosyć dobrym stanie, a jeżeli Rada zadecyduje, że droga łącząca Zabłocie i Piaski wymaga utwardzenia to zostanie to zrealizowane. Natomiast jeśli chodzi o oświetlenie uliczne w Zabłociu to projekt nie był w ogóle zaplanowany. Kontynuując swą wypowiedź Pan Wójt udzielił wyjaśnień dotyczących prośby Pani Barbary Wojtylak dotyczącej uzupełnienia drogi kruszywem. Dodał, iż najwięcej kruszywa w tym roku było przekazane na budowę drogi Grabówie – granica gminy, a to co zostanie będzie przeznaczone na uzupełnienie dróg według zaplanowanej kolejności.

W tym miejscu głos zabrała Pani Wojtylak, która wyjaśniła, iż prośba dotyczy wyrównania drogi a nie utwardzania kruszywem.

Następnie radny Gniłka zabrał głos w tej kwestii i wyjaśnił, iż sprawy nie rozwiąże jedynie wyrównanie tej drogi, musi ona zostać utwardzona kruszywem, którego na dzień dzisiejszy nie ma zbyt dużo. Ponadto dodał, iż można jedynie połatać dziury i ewentualnie wykonać jakieś odprowadzenie wody.

W dalszej części głos ponownie zabrał Pan Wójt, który zwrócił się do sołtysów i poprosił o organizowanie zebrań z mieszkańcami, na które nie koniecznie on musi być zapraszany, gdyż mogą go reprezentować pracownicy Urzędu Gminy i udzielić wyjaśnień w różnych kwestiach dotyczących działalności gminy. Następnie wyjaśnił, iż zostało zlecone wykonanie dokumentacji na przebudowę drogi Kąty – Wola Kleszczowa. Kontynuując wyjaśnił również, iż zostało wykonanych wiele odwodnień na terenie gminy, o które nikt nie dba. Ponadto dodał, iż oczyszczanie rowów to nie jest zadanie dla gminy, mieszkańcy sami powinni zadbać o utrzymanie w nich porządku. Następnie wyraził swoją opinię dotyczącą tej kwestii, a mianowicie chodzi o spółki, które swego czasu zajmowały się tą sprawą i które powinny się odrodzić. W dalszej części wyjaśnił, iż jeżeli chodzi o Siemiechów to dopiero po zakończeniu drogi w Grabówiu będą kolejno realizowane utwardzenia dróg. Kolejną kwestią omówioną przez Pana Wójta było oświetlenia w Dębinie, które zostało zaplanowane i zostanie

zrealizowane. Kontynuując swą wypowiedź wyjaśnił, iż jeżeli chodzi o naprawienie krawężników, to obecnie nie ma kto tego zrobić, gdyż pracownicy Zakładu Usług Komunalnych obecnie oddelegowani są do innych prac, a zdarza się też tak, że w trybie pilnym muszą wykonać jakieś zadanie, z którego gmina ma się rozliczyć w niedługim czasie. Następnie zwrócił się z prośbą do sołtysów o rozpropagowanie wśród mieszkańców informacji dotyczącej podpisywanie umów z Zakładem Usług Komunalnych na utylizację ścieków, które cieszy się dużym zainteresowaniem osób nawet spoza terenu gminy. W dalszej części omówił kwestię wniosków suszowych, a mianowicie bardzo skomplikowanej procedurze przy ubieganiu się rolników o pomoc finansową. Ponadto wyjaśnił, jakie będą wprowadzone dodatkowe procedury i kontrole w rolnictwie.

W dalszej części głos zabrał radny Mikła, który zwrócił się z prośbą o usunięcie przydrożnych zakrzaczeń i uzupełnienie drogi kruszywem oraz z pytaniem o to, kto decyduje o realizacji tego typu zadań.

Następnie Pan Wójt w pierwszej kolejności udzielił odpowiedzi na zadane wcześniej przez Panią Werner pytanie dotyczące oświetlenia. Wyjaśnił, iż rzeczywiście oświetlenie w okolicach cmentarza jest potrzebne, jednak w wykonanej obecnie dokumentacji nie ma tego projektu. Ponadto dodał, iż obecnie należy zrealizować to, co zostało przez Radę zaplanowane. Następnie Pan Wójt odniósł się do pytania zadanego przez radnego Mikłę i wyjaśnił, iż w dużej części decyduje o tym Kierownik Zakładu Usług Komunalnych. W dalszej części omówił kwestię działalności tej jednostki. Ponadto zwrócił się z prośbą do sołtysów i Radnych o zaangażowanie się do Poakcesyjnego Programu Wspierania Obszarów Wiejskich. Kontynuując Pan Wójt poinformował, iż bardzo duże środki pieniężne wydawane są na utrzymanie zwierząt z naszego terenu w schroniskach, więc należałoby się zastanowić o wybudowaniu w przyszłości takiego obiektu w naszej gminie. W dalszej części poruszył kwestię wysokości podatku rolnego oraz zasady jego naliczania.

Na zakończenie głos zabrał radny Szydłowski, który zwrócił się do członków Rady o przekazanie części diety na zakup sztandaru dla Zespołu Szkół w Chociwiu.

Z uwagi na brak chętnych do dalszej dyskusji Przewodniczący Rady zamknął obrady Sesji Rady Gminy Widawa.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Jolanta Szuleta